
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Tecnico e Lavori Pubblici

N. 192   del 29-07-2022

N. Generale 671   del 29-07-2022

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, ACCERTAMENTO IN
ENTRATA ED IMPEGNO SOMME RELATIVA A CONTRIBUTI AI
COMUNI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E
DELL'ARREDO URBANO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELLART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONE, DALLA LEGGE 120/2020 E DAL D.L. N.77 DEL
31.05.202, CONVERTITO IN LEGGE N.108 DEL 29.07.2021, MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI, DEI
MARCIAPIEDI E DELLARREDO URBANO - CUP: D92F22000850001

CIG: ZEB375074F

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 2 del 21/01/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 91 del 29-07-2022, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Gabriella Musarra;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



267/2000;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale;

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023,
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gabriella Musarra, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1,
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art.
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 29-07-2022

IL Responsabile del Settore
f.to  Gabriella Musarra

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Tecnico e Lavori Pubblici

LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

Preliminare n. 91 del 29-07-2022

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, ACCERTAMENTO IN
ENTRATA ED IMPEGNO SOMME RELATIVA A CONTRIBUTI AI
COMUNI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E
DELL'ARREDO URBANO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELLART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONE, DALLA LEGGE 120/2020 E DAL D.L. N.77 DEL
31.05.202, CONVERTITO IN LEGGE N.108 DEL 29.07.2021, MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI, DEI
MARCIAPIEDI E DELLARREDO URBANO - CUP: D92F22000850001

Il Responsabile del procedimento

PROPONE il presente atto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, ne in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento interno;
PREMESSO che con Determinazione della Commissione Straordinaria n. 1 del 03/01/2022 successivamente
modificata con Determinazione n° 2 del 21/01/2022, veniva nominata l’Arch. Gabriella Musarra
Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP.;
RITENUTA la competenza del Responsabile del Settore Tecnico e  LL.PP. a provvedere in ordine alla
materia di cui all’oggetto;
pertanto, in riferimento all'argomento in oggetto, sottopone la proposta di determinazione nel testo che
segue:
PREMESSO che:

In applicazione dell’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di-
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024",
sono assegnati contributi ai comuni per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno-
del 14 gennaio 2022 sono stati attribuiti dei contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023;

i predetti contributi sono attribuiti, per gli anni 2022 e 2023, in base alla quota stabilita per fascia di-
popolazione residente; in particolare, per il Comune di San Giuseppe Jato (PA), avente una
popolazione tra i 5.001e i 10.000,00 abitanti, è assegnato un contributo pari ad euro 25.000,00 per
l’anno 2022 e di € 12.500,00 per l’anno 2023;

con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno-
del 14 gennaio 2022 sono stati attribuiti i contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;

è volontà della Commissione Straordinaria procedere alla realizzazione della manutenzione-
straordinaria di alcune strade oltre che di marciapiedi ed arredo urbano;
la Commissione Straordinaria, con i poteri di Giunta Comunale, ha dato direttiva all’UTC del-
Comune di San Giuseppe Jato (PA), con Deliberazione N. 104 del 25/07/2022, di predisporre un
progetto che interessi interventi di manutenzione stradale, di talune arterie viarie in forte stato di
degrado, al fine di ripristinare il manto stradale e mantenere un livello accettabile di decoro urbano
del centro urbano, redatto ai sensi dell'art.23 del D.Lgs. 50/2016 e art. 24 e 33 del D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207, dall’ufficio lavori pubblici, con l’importo complessivo dell’intervento è pari ad €
24.434,39 e che verrà finanziato con i contributi assegnati con Decreto del Capo del Dipartimento
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022;
il costo dei lavori da realizzare ammonta ad € 24.434,39 di cui € 716.55 per oneri per la sicurezza-
non soggetta a ribasso ed IVA al 22% pari ad € 4.335,13;

CONSIDERATO CHE:
in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.-
267, con decreto della Commissione Straordinaria il sottoscritto e ̀ stato nominato responsabile del III
Settore Tecnico,LL.PP., ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e
finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli
atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00;
in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione il comma 1 dell’art. 37 del-
D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, senza necessita ̀ di ricorrere a centrali di
committenza o stazioni uniche appaltanti;

ATTESO CHE:
ai sensi e per effetto del richiamato art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 dell’11.09.2020 e delle-
modifiche apportate dal D.L. n. 77 del 31 maggio convertito in legge n. 108 del 29.07.2021, e ̀
necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di lavori con importo inferiore a 150.000,00
euro;
il presente intervento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei-
marciapiedi e dell’arredo urbano, avente un valore pari ad € 24.434,39 di cui € 716.55 per oneri per
la sicurezza non soggetta a ribasso ed IVA al 22% pari ad € 4.335,13 così come indicato nel quadro
economico del progetto approvato in linea tecnica con Determina N.662 del 28/07/2022 ed in linea
amministrativa con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta Comunale N.
111 del 28/07/2022;

l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonche ́ attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato, importo-
computato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, è inferiore alla soglia
comunitaria e che, pertanto, e ̀ possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1, comma 2 della legge 120/2020 e smi, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara, nel rispetto del principio di rotazione;

al finanziamento dell’affidamento si provvede mediante contributo concesso al Comune di San-
Giuseppe Jato, ai sensi della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, comma 407 - annualità 2022 -
Contributi per manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo
urbano. Decreto del Ministero dell'Interno del 14/01/2022;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, prescrive: "Nella procedura di cui all'articolo 36,-
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonche ́ il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti";

con la presente determinazione si prende atto della documentazione relativa al procedimento di-
affidamento, agli atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale, e tra i professionisti iscritti all’albo della
White List della Prefettura di Palermo, in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento
professionale in oggetto, sarà individuato l’operatore economico, nel rispetto del principio di
rotazione;
in relazione alla procedura di selezione del contraente e ̀ stato richiesto all’Autorita ̀ per la Vigilanza-
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare, in base a quanto previsto
dall’art. 3 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità il seguente Smart CIG:
ZEB375074F;
RITENUTO di procedere ad individuare il contraente, attraverso una ricerca per le vie brevi frale-
aziende disponibili tra quelle individuate a mezzo sorteggio fra le iscritte alla White List della
Prefettura di Palermo nella categoria costruzioni, disponibile per l’esecuzione dei lavori de quo,
meglio denominati MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI,
DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO, in possesso di tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico;

CONSIDERATA la difficoltà a reperire Ditte disponibili ad avviare cantieri con coś breve-
preavviso;

CONSIDERATA la congiuntura economica mondiale che appesantisce notevolmente le operazioni-
di approvvigionamento dei beni e dei materiali;

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei lavori e ̀ ricompreso nel limite-
di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del dl n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020 e nel D.L. n. 77
del 31 maggio 2021 convertito in legge n.108 del 29.07.2021;

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con-
deliberazione n. 206 del 1marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016;

DATO ATTO che l’unica ditta che ha accettato di prendere visione dei lavori da eseguire-
constatando luoghi e progetti in maniera veloce ed efficace è stata la Ditta Alex Costruzioni di
Salvatore Abbate e C sas di Carini, Via Provinciale 35 cap 90044, pec: alexcostruzioni.sas@pec.it,
n. REA PA 259405, c.f. e p. IVA 05509560826, codice ATECO 41.2;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



DATO ATTO che, il Responsabile del procedimento ha in corso l’attivita ̀ di verifica dei requisiti di-
carattere generale, conformemente a quanto stabilito dal punto 4.2.2 delle linee guida n. 4
dell’ANAC, e che, pertanto, e ̀ possibile procedere anche alla stipula del contratto prevedendo la
clausola risolutiva nel caso che tale verifica dia esito negativo;

ACQUISITO il DURC prot. INPS_31436264 con scadenza validità il 21/09/2022 presente agli atti
d’ufficio;
VISTA l’iscrizione alla WHITE LIST della ditta Alex Costruzioni di Abbate Salvatore e C. S.A.S., Via
Provinciale 35 n. 35, CAP. 90044, Codice Fiscale e Partita Iva 05509560826 presente agli atti d’ufficio;
CONSIDERATO CHE è indispensabile l’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei
requisiti di carattere generale e speciale così come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei lavori e ̀ ricompreso nel limite di cui
all’art. 1, comma 2, lett. a) del dl n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020 e nel D.L. n. 77 del 31 maggio
2021 convertito in legge n.108 del 29.07.2021;
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n.
206 del 1marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016;
DATO ATTO che, il Responsabile del procedimento ha in corso l’attività ̀ di verifica dei requisiti di
carattere generale, conformemente a quanto stabilito dal punto 4.2.2 delle linee guida n. 4 dell’ANAC, e che,
pertanto, e ̀ possibile procedere anche alla stipula del contratto prevedendo la clausola risolutiva nel caso che
tale verifica dia esito negativo;
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto
all’adozione del presente atto;
VISTI:

il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107,-
163, 183 e 191;
il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure urgenti per la-
semplificazione e l’innovazione digitale";

Il D. L. 31 maggio 2021, n.77;-

l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77 del 31-
maggio 2021, dispone che "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nelle settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche ́ al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30 giugno 2023";

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 e modificato dal D.L.-
n. 77 del 31 maggio 2021 disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori servizi e
forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente i lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro e servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

l’articolo 147 bis del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2020;-

il Regolamento Comunale per la Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-

il D.lgs. n. 50/2016 e succ. mod. e int.;-

la Legge n.108 del 29.07.2021;-
ATTESO che l’art. 92 comma 3 del D. LGS. n° 159/2011 dispone che, decorsi i termini di cui al comma 2
dell’art. 92 del D.Lgs n. 159/2011, gli enti pubblici possono procedere attivando, se è il caso, la clausola
risolutiva del contratto, revocando eventuali autorizzazioni e concessioni o recedono dal contratto, fatto
salvo il pagamento delle forniture già effettuate;
RITENUTO doversi provvedere in merito;

PROPONE
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Per i motivi in narrativa espressi che qui si hanno per ripetuti e trascritti, quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento:

di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.m.i., le motivazioni di1.
fatto e di diritto di cui alla parte introduttiva alla presente DETERMINAZIONE;
di APPROVARE i dati semplificativi riportati nella trattativa diretta;2.
di ACCERTARE la Somma di €. 25.000,00 (giusto Decreto di Finanziamento del 14/01/2022) sul3.
capitolo 18020 cod. bil. 4.02.01.01.001 del bilancio comunale di Previsione Finanziario Triennio
2022/2024 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i Poteri di Consiglio
Comunale n°18 del 19/05/2022;
di INDIVIDUARE quale contraente, mediante Trattativa Diretta, l’impresa Alex Costruzioni di4.
Abbate Salvatore e C. S.A.S., Via Provinciale 35 n. 35, CAP. 90044, Codice Fiscale e Partita Iva
05509560826, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 convertito nella Legge
120/2020 e modificato dal D.L. n.77 del 31 maggio 2021 (in deroga all'art.36 comma 2 lettera a) del
D.lgs. 50/2016), l’affidamento dei lavori DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE
STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO, per un valore pari ad
il costo dei lavori da realizzare ammonta ad € 24.434,39 di cui € 716.55 per oneri per la sicurezza
non soggetta a ribasso ed IVA al 22% pari ad € 4.335,13;
di PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi5.
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., all’impresa Alex Costruzioni di
Salvatore Abbate e C sas di Carini, Via Provinciale 35 cap 90044, pec: alexcostruzioni.sas@pec.it,
n. REA PA 259405, c.f. e p. IVA 05509560826, codice ATECO 41.2;
di STABILIRE quanto segue in relazione all’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in6.
esecuzione dei lavori di DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO delle seguenti vie: TRATTO DI
VIA GARIBALDI - TRATTO DI VIA NUOVA - TRATTO DI PIAZZA PIO X -TRATTO DI VIA
SIRACUSA -TRATTO DI VIA VERDI -TRATTO DI VIA BELLINI - INCROCIO VIA PIANA
DEGLI ALBANESI - TRATTO DI VIA DELLE SCUOLE, con la realizzazione della
pavimentazione, sistemazione di piccole aree verdi ed inserimento di elementi di arredo;

Finanziati ai sensi della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, comma 407 – annualità 2022.a)
Contributi per manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo
urbano. Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022;
oggetto del contratto: esecuzione dei lavori nell’ambito dei lavori sopra citati;b)
forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma scritta sotto forma di lettera commercialec)
disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario dei
lavori;

di IMPEGNARE la somma complessiva di euro 25.000,00 che graverà sul capitolo 53801 cod. bil.7.
10.05-2.02 del corrente bilancio comunale di Previsione Finanziario Triennio 2022/2024 approvato
con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i Poteri di Consiglio Comunale n°18 del
19/05/2022, dando atto che la spesa fara ̀ carico alla legge 30 dicembre 2021, n. 234, articolo 1,
comma 407, "bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale
per il triennio 2022-2024", contributi ai comuni per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, giusto Decreto del Capo
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022;
di PRECISARE che la liquidazione delle spettanze sara ̀ effettuata con successiva determinazione, a8.
presentazione di regolare fattura elettronica e di DURC valido e regolare attestante la regolarita ̀
contributiva;

di DARE ATTO che tale affidamento e ̀ subordinato all’impegno della ditta ad assumere tutti gli9.
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 2 e delle
Determinazioni n. 8 e n. 10 rispettivamente del 18/11 e 22/12/2010 dell’Autorità ̀ di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



di DARE ATTO che lo Smart CIG relativo ai lavori in oggetto e ̀ il n. ZEB375074F;10.

di DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Giuseppe Di Bella, gli11.
adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto;

di DATO ATTO che, il Responsabile del procedimento ha in corso l’attività ̀ di verifica dei requisiti12.
di carattere generale, conformemente a quanto stabilito dal punto 4.2.2 delle linee guida n. 4
dell’ANAC, e che, pertanto, e ̀ possibile procedere anche alla stipula del contratto prevedendo la
clausola risolutiva nel caso che tale verifica dia esito negativo;

di CONSIDERARE la presente determinazione esecutiva a seguito di apposizione da parte del13.
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00;
di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nel sito14.
istituzionale dell’Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. 33/2013,
dell’art. 9 del DPR 62/2013;
di TRASMETTERE il presente provvedimento, secondo le rispettive competenze:15.

all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito la istituzionale-
dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente.

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12,16.
comma II, della L.R. 44/91;

San Giuseppe Jato, 29-07-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Gabriella Musarra

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Sulla presente determinazione si appone parere , ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000

San Giuseppe Jato, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

 Michela Giordano
firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

Accertamento N.   496 del 29-07-2022 a Competenza   CIG ZEB375074F
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri
Capitolo      18020 / Articolo
CONTRIBUTI STATALI INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO D.L. 34 DEL 30/04/19 ART. 30
Causale DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, ACCERTAMENTO IN ENTRATA SOMME RELATIVA A

CONTRIBUTI AI COMUNI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELLARREDO URBANO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELLART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONE,
DALLA LEGGE 120/2020 E DAL D.L. N.77 DEL 31.05.202, CONVERTITO IN LEGGE N.108 DEL 29.07.2021,
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE
STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELLARREDO URBANO - CUP: D92F22000850001

Importo 2022 Euro 25.000,00

Impegno N.   472 del 29-07-2022 a Competenza   CIG ZEB375074F
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo      53801 / Articolo
F.TO MINISTERO DELL'INTERNO MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO TRATTI DI STRADA
Causale DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO SOMME RELATIVA A CONTRIBUTI AI COMUNI

PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI,
DEI MARCIAPIEDI E DELLARREDO URBANO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART.1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONE, DALLA LEGGE 120/2020 E DAL D.L.
N.77 DEL 31.05.202, CONVERTITO IN LEGGE N.108 DEL 29.07.2021, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E
DELLARREDO URBANO - CUP: D92F22000850001

Importo 2022 Euro 25.000,00

San Giuseppe Jato, lì 29-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

 Michela Giordano

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


